
Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

N. 8 del 10-01-2024
 
 

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN
CORSO DI AGGIORNAMENTO.

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Gennaio alle ore 13:25, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei seguenti componenti:
 

AGOSTINELLI CARMINE SINDACO P
PEPE GIOVANNINO ASSESSORE A

LUPO CLAUDIO ASSESSORE P
BARRETTA CARMELA ASSESSORE A

PICCIUTO MARIA ASSESSORE P
 

PRESENTI N. 3 ASSENTI n. 2

 
Partecipa alla seduta il Segretario Dr. Domenico Di Fabrizio.
 
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 1/6



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 7 del 08-01-2024
 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO
Provincia di Benevento

 
Proposta n. 2024/7 del 08-01-2024
tipo GIUNTA
proponente SEGRETERIA
 
OGGETTO: Conferma della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023-2025 da
inserire nel PIAO 2024-2026, in corso di aggiornamento.
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

 
Premesso che:
-      l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni pubbliche
ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);
-      con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività
amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la costante e
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di
accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);
-      secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate
in “sotto sezioni”; il documento si articola in:
1.     scheda anagrafica dell’amministrazione;
2.    sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni:
valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3.    sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro
agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);
4.    sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le
indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;
 
Rilevato che:
-      come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e
trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);
-      il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è stato
approvato con le seguenti deliberazioni:
-      delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2023 avente ad oggetto: “AVVIO DEL
PROCEDIMENTO DI ELABORAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023 – 2025.”;
-      delibera di Giunta Comunale n. 21 del 24.03.2023 avente ad oggetto: “PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2023/2025, SOTTOSEZIONE
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E
ORGANIZZAZIONE DEL TRIENNIO 2023-2025. APPROVAZIONE.”;
-      delibera di Giunta Comunale n. 53 del 23.06.2023 avente ad oggetto: “ART. 169 DEL D.LGS. 267/
2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 – APPROVAZIONE.”;
-      a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 2/6



(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima
adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un provvedimento
espresso;
-      è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO
vigente, sempreché non si siano verificati:  
1.    fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
2.    modifiche organizzative rilevanti;
3.    modifiche degli obiettivi strategici;
4.   modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi
corruttivi e Trasparenza.
 
Accertato ed attestato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, per cui è
possibile approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIA
O 2023-2025 approvato con deliberazione n. 53 del 23.06.2023;
 
Considerato, pertanto, che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata,
verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026;
 
Richiamati:
-      i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);
-       l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;
-      l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR
24/6/2022 n. 81;
 
Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al parere tecnico del Responsabile del
Settore Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;
 
Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al parere tecnico del Responsabile del
Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;
 
Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al parere tecnico del Responsabile del
Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;
 
Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al parere di regolarità contabile del
Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Propone che la Giunta Comunale

DELIBERI
 

1.     la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 3/6



2.    di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;
3.   di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza già parte del
PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 53 del 23.06.2023;
di dare atto che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026;
4.    di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine sia alla regolarità
tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL).
5.     di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

 
Il segretario comunale
Domenico Di Fabrizio

(sottoscrizione con firma digitale)
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 4/6



 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione 7 del 08-01-2024, concernente l’oggetto, firmata digitalmente ed
allegata al presente atto;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/200 dai Responsabili di Settore;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di approvare, in ogni sua parte, l’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che, allegata
alla presente, ne è parte integrante e sostanziale;

2) di fare rinvio alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intellegibilità della parte motiva
e dispositiva del presente verbale;

3) di demandare ai competenti responsabili dei settori l’adozione dei conseguenti atti di attuazione e
gestione tecnica, amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Infine, con separata unanime votazione favorevole resa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente:
| X | - immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000 (art. 134 comma 4 del D.lgs n
. 267/2000);
| | - esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000).
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 5/6



 

Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO

DOTT. CARMINE AGOSTINELLI DR. DOMENICO DI FABRIZIO
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 6/6



Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
SEGRETERIA

 
Proposta N. 7 del 08-01-2024

 
Ufficio: SEGRETERIA

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN CORSO
DI AGGIORNAMENTO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

| X |FAVOREVOLE

| | CONTRARIO

 
San Bartolomeo in Galdo, 10-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
DOTT. MICHELE FERRO

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08-01-2024



Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI-SERVIZI
DEMOGRAFICI-PROTOCOLLO-ELETTORALE

 
Proposta N. 7 del  08-01-2024

 
Ufficio: SEGRETERIA

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN CORSO
DI AGGIORNAMENTO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa:

| X |FAVOREVOLE

| | CONTRARIO

 
San Bartolomeo in Galdo, 08-01-2024
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
ING. GIOVANNI DIURNO

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08-01-2024



Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

SETTORE TECNICO-URBANISTICA-MANUTENZIONE-
PATRIMONIO-CIMITERO-VIGILANZA

 
Proposta N. 7 del  08-01-2024

 
Ufficio: SEGRETERIA

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN CORSO
DI AGGIORNAMENTO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa:

| X |FAVOREVOLE

| | CONTRARIO

 
San Bartolomeo in Galdo, 08-01-2024
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
ING. GIOVANNI DIURNO

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08-01-2024



Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO-PERSONALE-TRIBUTI
 

Proposta N. 7 del  08-01-2024
 

Ufficio: SEGRETERIA

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN CORSO
DI AGGIORNAMENTO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa:

| X |FAVOREVOLE

| | CONTRARIO

 
San Bartolomeo in Galdo, 10-01-2024
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
DOTT. MICHELE FERRO

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08-01-2024



Comune di San Bartolomeo in Galdo
Provincia di Benevento

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

N. 8 del 10-01-2024
 
 

OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025 DA INSERIRE NEL PIAO 2024-2026, IN CORSO
DI AGGIORNAMENTO.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna
per 15 giorni consecutivi.

 
San Bartolomeo in Galdo, 10-01-2024
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. DOMENICO DI FABRIZIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | - è divenuta esecutiva poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n.
267/2000);
 
| | - diventerà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/
2000).
 
San Bartolomeo in Galdo, 10-01-2024
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. DOMENICO DI FABRIZIO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10-01-2024 1/1


